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 Przewodniczący Rady Powiatu  Starosta Krośnieński

 Dyrektor – Etatowy Członek 
Zarządu Powiatu

 Wicestarosta Krośnieński

Z okazji Świąt Wielkanocnych,
niosących odrodzenie życia,

pragniemy złożyć najserdeczniejsze życzenia wszelkiej pomyślności
i błogosławieństwa Chrystusa Zmartwychwstałego.

Niech ten świąteczny czas,
spędzony w radosnej i rodzinnej atmosferze

będzie dla Państwa źródłem nadziei
i wiary w zwycięstwo dobra nad złem.
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Powiat Krośnieński organizuje 
obchody rocznicowe zbrodni ka-
tyńskiej i katastrofy smoleńskiej, 

by oddać hołd ofiarom tych tragicz-
nych wydarzeń i zachować je w pamięci.

Tegoroczne uroczystości odbyły się 
11 kwietnia pod pomnikiem Ofiar Katynia 
i tablicą smoleńską przed budynkiem Sta-
rostwa Powiatowego w Krośnie z udziałem 
zaproszonych gości m.in.: przedstawicieli 
Powiatu Krośnieńskiego ze starostą Janem 
Pelczarem, władz miasta Krosna, radnych, 
wójtów, burmistrzów, księży, służb mundu-
rowych, dyrektorów jednostek organizacyj-
nych Powiatu i młodzieży szkolnej.

Wprowadzeniem do obchodów było 
wystąpienie starosty krośnieńskiego Ja-
na Pelczara. Dla uczczenia ofiar Katynia 
odczytany został Katyński Apel Pamięci, 
a kompania honorowa V Batalionu Strzel-
ców Podhalańskich z Przemyśla oddała 
salwę honorową.

Uczestnicy uroczystości uczcili także 
ofiary katastrofy smoleńskiej z 10 kwietnia 
2010 roku. Tragedia smoleńska była kolej-

Już po raz 12. Starostwo Powiatowe w Kro-
śnie zorganizowało powiatowy konkurs 
Polskiej Poezji Sybirackiej. Przesłuchania 
odbyły się w Zespole Szkół w Iwoniczu 
21 marca, w Dniu Poezji. To szczególny 
dzień, w którym celebrujemy siłę słowa 
i wrażliwość, a także przypominamy o wy-
darzeniach historycznych, które pozostawiły 
niezatarte ślady w sercach i umysłach wielu 
pokoleń. Konkurs poświęcony jest pamięci 
Sybiraków – tych, którzy przeżyli tragedię 
zesłań na daleki Wschód, a ich życie stało 
się źródłem poezji pełnej bólu, tęsknoty, ale 
i nadziei. Inicjatorką konkursu, który na stałe 
zagościł w kalendarzu imprez powiatowych 
była śp. Romana Zoła, sybiraczka, która 
uczestniczyła w pierwszych edycjach dzie-
ląc się z młodzieżą swoimi wspomnieniami.

Jury w składzie: Maria Blicharczyk 
bibliotekarz w ZS w Iwoniczu, Barbara 
Nowak nauczyciel języka polskiego w ZS 
w Iwoniczu i Mateusz Such dyrektor Mu-
zeum Historycznego Pałac w Dukli oceniało 

nym bolesnym momentem w historii Polski, 
który wstrząsnął narodem, a pamięć o jej 
ofiarach wciąż pozostaje żywa w sercach Po-
laków. W ciszy i zadumie wysłuchano raz 
jeszcze nazwisk tych, którzy zginęli w dro-
dze na uroczystości 70 rocznicy Zbrodni Ka-
tyńskiej. Kolejnym punktem uroczystości 
była ceremonia składania wiązanek kwia-
tów przez poszczególne delegacje w hołdzie 
pomordowanym i tragicznie zmarłym. Ob-
chody rocznicowe, są wyjątkowym momen-
tem refleksji, zadumy i szacunku, w którym 
oddajemy hołd wszystkim ofiarom Zbrodni 
Katyńskiej i Katastrofy Smoleńskiej.

Po raz kolejny w uroczystości wzięła 
udział młodzież z klas mundurowych Ze-
społu Szkół w Iwoniczu, LO w Jedliczu, 
uczniowie z LO w Rymanowie z Towarzy-
stwa Gimnastycznego „Sokół” pod kierun-
kiem Kazimierza Cetnarskiego oraz ucznio-
wie ze szkół powiatowych.

Organizatorzy obchodów składają ser-
deczne podziękowania wszystkim, którzy 
wzięli udział w uroczystości w tym: żoł-
nierzom z V Batalionu Strzelców Podha-

W hołdzie ofiarom: Zbrodnia Katyńska i Katastrofa Smoleńska

lańskich z Przemyśla, Towarzystwu Gim-
nastycznemu „Sokół” z Rymanowa oraz 
Pocztom Sztandarowym i młodzieży.

Ocalić od zapomnienia – „Młodzież w hołdzie Sybirakom”

zrozumienie tematu, interpretację, dykcję 
i ogólne wrażenia artystyczne. Celem kon-
kursu, jest propagowanie wiedzy histo-
rycznej, kultywowanie pamięci o losach 
Sybiraków oraz krzewienie wśród dzieci 
i młodzieży postaw patriotycznych.

Po wysłuchaniu wszystkich recytacji 
wyłoniono zwycięzców w dwóch kate-
goriach wiekowych szkoły podstawowe 

klasy VII–VIII i szkoły ponadpodstawowe. 
Nagrody laureatom wręczali dyrektor ZS 
w Iwoniczu Iwona Pytel wraz z zastęp-
cą Bożeną Zajdel oraz dyrektor Muzeum 
w Dukli Mateusz Such. Wszyscy uczestnicy 
otrzymali pamiątkowe dyplomy i drobne 
upominki za udział.

Wyn ik i  konkur su  na  s t ron i e 
www.powiat.krosno.pl
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W budynku Starostwa Powia-
towego w Krośnie zakoń-
czył się pierwszy etap zada-

nia związanego z przebudową i zmianą 
sposobu użytkowania pomieszczeń czę-
ści parteru z przeznaczeniem na archi-
wum zakładowe. 

Z nowego archiwum korzystać będą tak-
że wydziały: Komunikacji i Transportu oraz 
Geodezji i Gospodarki Nieruchomościami, 
a także jednostki organizacyjne powiatu. Po-
mieszczenia wcześniej należały do restaura-
cji (były to szatnie, toalety, prasowalnie). Po 
gruntownej przebudowie powstało łącznie 
5 pomieszczeń archiwalnych o łącznej pow. 
około 180 m2 wyposażonych w nowoczesne 
regały stałe i jezdne o łącznej długości półek 
3 km. Archiwum spełnia rygorystyczne wa-
runki dotyczące wilgotności i temperatury 
powietrza oraz bezpieczeństwa. W zakresie 
przebudowy dokonano wymiany całej insta-
lacji wodnej w kanałach technologicznych 
pod budynkiem. Instalacja została rozdzie-
lona na dwa układy wody bytowej oraz na 
instalację hydrantową ppoż. Całkowita war-
tość zadania wyniosła 1 687880,81 zł brutto. 

Modernizacja pomieszczeń na potrzeby archiwum zakładowego

Osobowość roku 2024

Środki na realizację inwestycji pochodziły 
z budżetu powiatu.

– Była to bardzo potrzebna inwestycja. 
Dzięki adaptacji wyremontowanych po-
mieszczeń poprawiły się warunki przecho-
wywania dokumentów, co zwiększa efek-
tywność i bezpieczeństwo pracy w urzędzie. 
Nowe pomieszczenia archiwalne pozwolą na 
lepszą organizację dokumentacji, ułatwia-
jąc dostęp do ważnych akt i zapewniając ich 
odpowiednią ochronę przed zniszczeniem 
czy uszkodzeniami. To również poprawi 
przestronność urzędu i wpłynie na komfort 
pracy. Skorzystają na tym również petenci, 
którzy szybciej otrzymają potrzebny doku-
ment – podkreśla starosta Jan Pelczar.

Oficjalny odbiór prac odbył się 25 marca 
br. w obecności starosty Jana Pelczara, wi-
cestarosty Andrzeja Guzika, dyrektor – eta-
towego członka zarządu powiatu Moniki 
Subik i wykonawcy prac Emila Baidy.

Ilość archiwizowanych dokumentów 
rośnie z roku na rok. Przykładowo w roku 
2022 do archiwum trafiło 100 mb dokumen-
tów, rok później przekazano 140 mb, a w ro-
ku 2024 aż 170 mb. Brakowanie (niszczenie) 
dokumentów, których kończy się czas prze-

chowywania określony w przepisach, jest 
przeprowadzane raz w roku, w ten sposób 
niszczy się jednorazowo ok. 60 mb teczek.

W najbliższym czasie ogłoszony zosta-
nie przetarg na II etap zadania „Przebudowa 
i zmiana sposobu użytkowania pomieszczeń 
części pierwszego pietra (z przeznaczeniem 
na część konferencyjno-gastronomiczną 
i część biurową dla jednostek powiatowych).

Ewa Bukowiecka

Osobowością Roku w kategorii Polityka, Samo-
rządność i Społeczność Lokalna w powiecie 
krośnieńskim został Starosta Krośnieński 

Jan Pelczar.
Uroczysta gala plebiscytu Osobowość Roku 2024 w Hote-

lu Prezydenckim odbyła się 3 kwietnia br. Celem plebiscytu 
było uhonorowanie osób, które wyróżniają się pomysłowo-
ścią, aktywnością i oryginalnością, a ich działania mają na 
celu nie tylko osobisty sukces, ale przede wszystkim dobro 
wspólne. W pięciu plebiscytowych kategoriach: kultura, 
nauka, biznes, działalność społeczna i charytatywna oraz 
polityka, samorządność i społeczność lokalna głosowanie 
mieszkańców województwa podkarpackiego wyłoniło zdo-
bywców zaszczytnych tytułów Osobowość Roku. Starosta 
krośnieński Jan Pelczar zdobył I miejsce w kategorii Po-
lityka, Samorządność i Społeczność Lokalna w powiecie 
krośnieńskim. – Jest to dla mnie wyróżnienie i motywacja 
do dalszej pracy na rzecz powiatu i całej społeczności lo-
kalnej. Zwycięstwo to jest wynikiem wspólnej pracy, za-
angażowania mieszkańców, radnych oraz wszystkich osób, 

które od lat pracują na rzecz poprawy jakości życia w naszym powiecie. 
To efekt trudnych, ale owocnych decyzji, które pozwoliły na zbudowanie 
silnej, odpowiedzialnej i nowoczesnej społeczności. Gratuluję wszystkim, 
którzy wzięli udział w plebiscycie oraz tym, którzy oddali głos na moją 
osobę. Jestem przekonany, że przed nami jeszcze wiele wyzwań, ale także 
sukcesów, które będziemy mogli świętować razem – podkreślił starosta. Sta-
tuetkę i dyplom wręczyli członek Zarządu Województwa Podkarpackiego 
Małgorzata Jarosińska – Jedynak i prezes Makroregionu Południe Polska 
Press Grupy Dariusz Kołacz.

fot. „Nowiny” Paweł Dubiel

Nasz Powiat
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W ramach obchodów Powiato-
wego Narodowego Dnia Ży-
cia w Zespole Szkół w Iwoni-

czu zaplanowaliśmy wydarzenie, które 
miało na celu zwrócenie uwagi na kon-
dycję psychiczną młodego pokolenia 
oraz dobrostan psychiczny młodzieży 
i dorosłych. Na nasze zaproszenie po-
zytywnie odpowiedziała dr hab. Mar-
lena Stradomska, która poprowadziła 
warsztaty dla młodzieży oraz wykłady 
dla nauczycieli i rodziców. 

Program obejmował także indywidual-
ne spotkania z ekspertami z zakresu psy-
chologii. Udział wzięły również instytucje, 
które służą pomocą w trudnych sytuacjach 
i w czasie bezpośrednich zagrożeń.

Przy stolikach eksperckich dyżurowali:
– przedstawiciele Policji,
– pracownicy GOPS z Iwonicza-Zdroju,
– Psycholodzy z Poradni Psychologiczno- 

-Pedagogicznej nr 1 w Krośnie oraz w Miej-
scu Piastowym.

Była to okazja do zadania ważnych py-
tań na tematy zdrowia psychicznego oraz 

Dzień wagarowicza – inaczej w ZS w Iwoniczu

współczesnych zagrożeń. Wszystko odby-
wało się w przyjaznym otoczeniu, przy 
kawie lub dobrej herbacie.

W ramach obchodów zostały przeprowa-
dzone także warsztaty w ramach programu 
„Wektory życia” zorganizowane przez tre-
nerki z ZS w Iwoniczu: Ksenię Buczek oraz 
Sylwię Krajewską.

Organizatorzy dziękują za owocną współ-
pracę: Staroście Krośnieńskiemu Janowi 

Pelczarowi, Burmistrzowi Gminy Iwonicz-
-Zdrój Grzegorzowi Nieradce, Komendan-
towi Miejskiemu Policji w Krośnie mł. insp. 
Markowi Śliwińskiemu, dyrektorowi Porad-
ni PP nr 1 w Krośnie Małgorzacie Rybczyń-
skiej, dyrektorowi Poradni PP w Miejscu 
Piastowym Marcie Kuc-Jagiełło dyrektoro-
wi Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Iwoniczu-Zdrój Barbarze Penar.

W czwartek, 20 marca na Rynku 
w Jarosławiu odbył się X Wo-
jewódzki Przegląd Musztry 

Klas Wojskowych, w którym III miejsce 
zajęła drużyna z Liceum Ogólnokształ-
cącego im. Marii Konopnickiej w Jedliczu. 

Swe umiejętności zaprezentowało 16 klas 
z całego Podkarpacia. Konkurs składał się 
z dwóch etapów. W programie obowiązko-
wym uczniowie mieli do wykonania loso-
wo wybrane zadanie z Regulaminu Musz-
try SZRP. W programie dowolnym zespoły 
prezentowały swoje umiejętności w zakre-
sie musztry paradnej. O zajętym miejscu 
decydowała suma wszystkich punktów, 
przyznanych przez jury, w skład którego 
wchodzili oficerowie Wojska Polskiego. 

Swe umiejętności zaprezentowało 
16 klas z: Rzeszowa, Stalowej Woli, Jedlicza, 
Rymanowa, Trzcinicy, Kolbuszowej, Miel-
ca, Pustkowa-Osiedla, Ropczyc, Leżajska, 

Dynowa, Ustrzyk Dolnych i Jarosławia. 
Organizatorem wydarzenia było Central-
ne Wojskowe Centrum Rekrutacji Ośro-
dek Zamiejscowy w Rzeszowie, natomiast 

współorganizatorami Podkarpacki Kurator 
Oświaty, Urząd Miasta Jarosławia, Powiat 
Jarosławski, Wojskowe Centrum Rekrutacji 
w Jarosławiu. 

III miejsce w województwie w Przeglądzie Musztry
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Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 
w Krośnie pełniące funkcję Organizatora 
Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Powiecie 
Krośnieńskim poszukuje osób samotnych 
bądź małżeństw pragnących wychowy-
wać dziecko bądź dzieci, które potrzebują 
opieki w czasie, gdy ich rodzice biolo-
giczni nie mogą się nimi zajmować.

Rodzina zastępcza stanowi ważny ele-
ment w systemie pomocy dziecku i rodzi-
nie. We współpracy z rożnymi instytucjami 
uczestniczy w wychowywaniu i pomocy 
dziecku oraz rodzinie dziecka.

Rodzina zastępcza ratuje niejednokrot-
nie życie i zdrowie bezbronnemu dziecku 
poprzez fakt przyjęcia go pod swój dach. 

SZUKAM MAMY i TATY…
Czy chcesz się mną zaopiekować? – Pomóż mi i zostań moją rodziną!

Daje mu wówczas nie tylko schronienie, 
bezpieczeństwo, ale także poczucie przy-
należności i miłości.

Rodzinna piecza zastępcza może mieć 
formę rodziny zastępczej:

– niezawodowej, czyli takiej, która 
opiekuje się dzieckiem niespokrewnionym 
i otrzymuje świadczenie na pokrycie kosz-
tów jego utrzymania.

– zawodowej, czyli takiej, która oprócz 
świadczenia na pokrycie kosztów utrzyma-
nia dziecka, otrzyma zatrudnienie i pobiera 
wynagrodzenie za pracę.

Jeśli w Twoim sercu rodzi się pragnienie, 
aby podzielić się miłością, ciepłem, czasem, 
domem z potrzebującym dzieckiem – to 

zgłoś się do Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie w Krośnie, gdzie uzyskasz pełną 
informację i odpowiedzi na nurtujące Cię 
pytania.

Jeśli spełnisz ustawowe wymagania 
(między innymi własny dom/mieszkanie, 
stałe źródło dochodu przynajmniej jednego 
z małżonków, dobry stan zdrowia) to za-
prosimy Cię na bezpłatne szkolenie, które 
przygotuje Cię do pełnienia funkcji rodziny 
zastępczej.

Więcej informacji można uzyskać 
pod numerem telefonu 13 43 75 732 lub 
13 43 75 766 lub osobiście w Powiatowym 
Centrum Pomocy Rodzinie Krośnie, 
ul. Bieszczadzka 1.

W piątek 28 marca w Liceum Ogól-
nokształcącym w Jedliczu od-
były się zawody strzeleckie 

o Puchar Starosty Powiatu Krośnień-
skiego „Strzeleckie powitanie wiosny” 
w ramach Dnia Otwartego Szkoły. 

W zawodach rywalizowali uczniowie 
klas siódmych i ósmych okolicznych szkół 
podstawowych z powiatów krośnieńskiego, 
jasielskiego oraz strzyżowskiego. Zaprosze-
nie do udziału w zawodach przyjęły szkoły 
podstawowe z Jedlicza, Piotrówki, Długie-
go, Dobieszyna, Umieszcza, Wojaszówki 
oraz Łęk Strzyżowskich oraz indywidual-
ni uczniowie ze szkół w Jaszczwi, Potoku 
i Frysztaku.

Uczniowie mieli też możliwość spraw-
dzenia swoich umiejętności językowych 
w ramach konkursów z języka angielskie-
go i niemieckiego, wzięcia udziału w grze 
terenowej w parku szkolnym „Śladami 
Marii Konopnickiej”, quizie o bezpieczeń-
stwie w Internecie, testach predyspozycji 

Zawody/Dzień Otwarty Szkoły

zawodowych oraz przede wszystkim zapo-
znać się z ofertą edukacyjną szkoły na rok 
szkolny 2025/2026. Młodzież z oddziałów 

przygotowania wojskowego zaprezentowa-
ła musztrę paradną i pokaz odbicia zakład-
nika z rąk terrorystów.
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POWIATOWY URZĄD PRACY W KROŚNIE
ul. Bieszczadzka 5, 38-400 Krosno

tel.: 13 43 213 89, 13 43 617 19, fax.: 13 43 264 96
www.krosno.praca.gov.pl
e-mail: rzks@praca.gov.pl

Podział oraz wysokość środków z Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 

przewidzianych na realizację zadań w 2025 r.

Informujemy, iż Rada Powiatu Krośnieńskiego Uchwałą 
nr XII/77/2025 z dnia 21 marca 2025 r. określiła rodzaj 
zadań i wysokość środków z Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przeznaczonych 
na realizację rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnienia osób niepełnosprawnych w powiecie kro-
śnieńskim w 2025 roku.
Na realizację w 2025 r. działań z zakresu rehabilitacji 
zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych prze-
znaczono kwotę 300.000 zł, z tego:
– �finansowanie wydatków na instrumenty lub usługi 

rynku pracy określone w ustawie o promocji zatrud-
nienia w odniesieniu do osób niepełnosprawnych za-
rejestrowanych jako poszukujące pracy nie pozostające 
w zatrudnieniu – kwota 40.000 zł,

– �przyznawanie osobom niepełnosprawnym środków na 
rozpoczęcie działalności gospodarczej, rolniczej albo 

na wniesienie wkładu do spółdzielni socjalnej – kwota 
140.000 zł,

– �dokonywanie zwrotu kosztów wyposażenia stanowiska 
pracy osoby niepełnosprawnej – kwota 120.000 zł.

Jednocześnie informujemy, iż wysokość doposażenia 
jednego miejsca pracy ze środków PFRON dla miesz-
kańców powiatu krośnieńskiego wynosić będzie 
w 2025 r. średnio 40 000 złotych.

Natomiast wysokość dofinansowania podjęcia dzia-
łalności gospodarczej ze środków PFRON dla miesz-
kańców powiatu krośnieńskiego została uzależniona 
od tego, na jaki okres osoba niepełnosprawna zobo-
wiąże się do prowadzenia działalności gospodarczej 
– w przypadku zobowiązania przez okres co najmniej 
12 miesięcy – wysokość dotacji będzie nie wyższa niż 
35 000 złotych.

W Miejscu Piastowym, 21 marca 
br., w budynku przy stadionie 
TS PIASTOVIA odbyło się spo-

tkanie informacyjne, którego tematem 
był proces scalenia gruntów. 

Z wnioskiem o zorganizowanie kon-
ferencji i omówienie ważnego dla społe-
czeństwa tematu wystąpił radny Powiatu 
Krośnieńskiego, przewodniczący Komisji 
Infrastruktury, Rozwoju i Porządku Pu-
blicznego Rady Powiatu Krośnieńskiego 
Tomasz Sieniawski, jednocześnie kierownik 
Pracowni Terenowej w Krośnie Podkarpac-
kiego Biura Geodezji i Terenów Rolnych 
w Rzeszowie.

Tomasz Sieniawski przedstawił możliwo-
ści pozyskania środków na scalenia gruntów 
i omówił proces realizacji projektu scalenia. 
Scalenie gruntów to kompleksowy zabieg, 
mający na celu poprawę warunków gospo-
darowania poprzez modyfikację struktury 

gruntów. Zmiana dotychczasowych gra-
nic nieruchomości pozwala na znaczące 
usprawnienie prowadzenia działalności 
rolnej i leśnej, a tym samym podniesienie 
zysku z produkcji poprzez m.in. stworzenie 
dogodnych warunków do wykonywania za-
biegów agrotechnicznych oraz zmniejszenie 
ponoszonych kosztów w wyniku redukcji 
pokonywanych odległości.

Przedstawiona przez Pana Krzysztofa 
Popka – Dyrektora Podkarpackiego Biura 
Geodezji i Terenów Rolnych w Rzeszowie 
tematyka scaleń gruntów spotkała się z za-
interesowaniem uczestników spotkania. 
Wywiązała się dyskusja na tematy dotyczą-
ce scalenia gruntów, możliwości pozyska-
nia środków na scalenia gruntów i proce-
su realizacji projektu scalenia. Koszty prac 
scaleniowych (w tym również zagospoda-
rowania poscaleniowego) są w całości po-
krywane ze środków Planu Strategicznego 

dla Wspólnej Polityki Rolnej. Przedsięwzię-
cie finansuje Skarb Państwa z Możliwością 
uzyskania znacznego dofinansowania z Eu-
ropejskiego Funduszu Rozwoju Rolnego na 
rzecz Obszarów Wiejskich. Uczestnicy sca-
lenia nie ponoszą żadnych kosztów.

Jednym z podstawowych celów scale-
nia gruntów jest redukcja niekorzystne-
go rozdrobnienia i rozproszenia gruntów 
w drodze zmniejszenia liczby działek 
w gospodarstwie, a tym samym zwiększe-
nie przeciętnej powierzchni działki oraz 
zmniejszenie odległości pomiędzy poszcze-
gólnymi działkami.

W spotkaniu uczestniczyli m.in.: Prze-
wodniczący Sejmiku Województwa Podkar-
packiego Jerzy Borcz, Wiceprzewodnicząca 
Sejmiku Województwa Podkarpackiego 
Joanna Bril, Wicestarosta Krośnieński An-
drzej Guzik, Przewodnicząca Rady Powia-
towej Podkarpackiej Izby Rolniczej w Kro-
śnie Krystyna Przybyła-Ostap, członkowie 
Zarządu Powiatu Krośnieńskiego, a także 
wójtowie, burmistrzowie, radni powiatu 
i gmin, sołtysi oraz przedstawiciele insty-
tucji rolniczych.

Spotkanie informacyjne na temat scalania gruntów 
– korzyści, proces i perspektywy
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W Szkolnym Schroni sku 
Młodzieżowym w Dukli 
3.04.2025 r. odbyła się kolej-

na edycja konkursu wiedzy turystyczno-
-krajoznawczej. Uczestnicy musieli wy-
kazać się wiedzą związaną z terenem 
powiatu krośnieńskiego, m.in. z zakresu 
geografii, historii, turystyki.

Do udziału zgłosiło się 35 uczniów repre-
zentujących 5 szkół podstawowych i 4 po-
nadpodstawowe z powiatu krośnieńskiego.

Konkurs składał się z 3 części – najpierw 
uczniowie rozwiązywali test 30 pytań, 
w drugiej części odpowiadali na stawiane 
im pytania, a w finale lokalizowali miejsca 
na mapie powiatu krośnieńskiego. 

W przerwie pomiędzy kolejnymi etapa-
mi uczestnicy odwiedzili Zespół Karpackich 
Parków Krajobrazowych. Zaprezentowa-
na wystawa oraz prelekcja przyrodnicza 
wzbogaciły ich wiedzę na temat flory i fau-
ny Beskidu Niskiego.

Wyniki konkursu:
Szkoły podstawowe
– Alan Kozubal	 SP Dukla 
– Oliwier Guzik	 SP Łęki Dukielskie
– Dawid Kowalczyk	 SP Długie
W kategorii szkół ponadpodstawowych 

drużynowo zwyciężył Zespół Szkół w Je-
dliczu przed Zespołem Szkół w Iwoniczu 
i Liceum Ogólnokształcącym w Dukli. 

Spośród uczniów indywidualnie najle-
piej zaprezentowali się Bartosz Bawiec (ZS 
Jedlicze), Jakub Szczepanik (ZS Iwonicz) 
i Emilia Liwacz (LO Dukla). 

Najlepsi otrzymali dyplomy i nagrody 
rzeczowe dzięki, którym będą mogli aktyw-
nie spędzać czas wolny. Nagrody wręczali: 
członek Zarządu Powiatu Krośnieńskiego 
Józefa Winnicka-Szawczuk oraz Mariusz 
Kielar dyrektor Zespołu Szkół im. Ar-
mii Krajowej w Jedliczu. Organizatorami 
konkursu byli: Szkolne Schronisko Mło-
dzieżowe w Dukli, Zespół Szkół im. Armii 
Krajowej w Jedliczu, Starostwo Powiato-
we w Krośnie oraz PTSM Zarząd Oddziału 
w Krośnie.

„POWIAT KROŚNIEŃSKI – MOJA MAŁA OJCZYZNA” 
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Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 
w Krośnie prowadzi całoroczny nabór 
do uczestnictwa w Programie korekcyj-
no-edukacyjnym dla osób stosujących 
przemoc domową. 

W Programie, tym może wziąć udział 
każdy dorosły, czyli zarówno mężczyzna 
jak i kobieta, którzy stosują przemoc do-
mową. Przemoc rozumianą jako używanie, 
głównie w komunikacji interpersonalnej 
wszelkich słów, ale także wykonywanie 
czynności czy działań, które mają na celu 
kontrolowanie i podporządkowanie so-
bie żony/męża, partnerki/partnera, dzie-
ci. W takich sytuacjach zawsze jedna ze 
stron ma przewagę nad drugą, często też 
wykorzystuje przewagę siły fizycznej lub 
psychicznej, przez co narusza podstawowe 
prawa ofiary (np. prawo do nietykalności 
cielesnej, godności, szacunku itd.). 

Część edukacyjna Programu skoncentro-
wana jest na przekazaniu szeroko pojętej 
wiedzy na temat zjawiska przemocy. Część 
korekcyjna ukierunkowana jest na zdoby-

cie umiejętności niestosowania przemocy 
oraz naukę konstruktywnego rozwiązy-
wania sporów i korzystania ze wsparcia 
społecznego.

Celem Programu jest więc redukcja 
zachowań agresywnych u jego uczestni-
ków, kształtowanie postawy partnerstwa 
i szacunku wobec kobiet/mężczyzn, oraz 
odpowiedzialności za popełnione czyny 
przemocowe. 

Warunkiem przyjęcia osoby do Progra-
mu jest uznanie przez nią faktu stosowania 
przemocy, czyli używania jakichkolwiek 
działań, których intencją jest zmuszenie 
osoby do ustępstw dla korzyści własnych. 
W takich sytuacjach często też dochodzi do 
ranienia tej osoby fizycznie (bicie, kopanie) 
lub psychicznie (ubliżanie, wyzywanie, 
szantażowanie, izolowanie).

Oddziaływania korekcyjno-edukacyjne 
wobec osób stosujących przemoc domową 
kierowane są w szczególności do: 

1) osób, które stosują przemoc domową 
i zostały skierowane przez Zespół Inter-

INFORMACJA
dotycząca programu korekcyjno-edukacyjnego

dla osób stosujących przemoc Domową
dyscyplinarny na wniosek grupy diagno-
styczno-pomocowej, wobec których została 
wszczęta procedura „Niebieskie Karty”, 

2) osób stosujących przemoc domową, 
uzależnionych od alkoholu lub innych sub-
stancji psychoaktywnych po zakończonym 
programie psychoterapii uzależnień,

3) osób, które w wyniku innych 
okoliczności zgłoszą się samodziel-
nie, dobrowolnie do uczestnictwa 
w Programie korekcyjno-edukacyjnym. 

Podczas zgłaszania i kwalifikacji osób do 
udziału w Programie korekcyjno-edukacyj-
nym nie obowiązuje rejonizacja. 

JAK MOŻNA SIĘ ZAPISAĆ/SKIEROWAĆ OSOBĘ DO 
WZIĘCIA UDZIAŁU W PROGRAMIE?
Zgłoszenia do Programu przyjmowane 
są w PCPR w Krośnie, ul. Bieszczadzka 1 
(I piętro, pokój 108 lub VI piętro, pokój 618) 
w godz. 7:30–14:30, a także drogą elektro-
niczną e-mail: sekretariat@pcprkrosno.pl. 
Osoba wyznaczona do kontaktu P. Barbara 
Kielska-Bardanaszwili nr tel. 13 43 75 766 
lub 13 43 75 732.

Na przejściu granicznym w Barwinku wzmożono nad-
zór służb sanitarnych nad transportem produktów 
wjeżdżających do naszego kraju. 

Niepokojące sygnały płynące od służb sanitarnych sąsiednich 
krajów spowodowały intensyfikację kontroli transportów zwierząt 
i żywności z regionów ogarniętych pryszczycą. Wjeżdżające do 
Polski towary poddawane są szczegółowej kontroli i weryfikacji 
sanitarnej. Celem podejmowanych działań jest niedopuszczenie 
do wjazdu na terytorium naszego kraju transportów produktów 
pochodzenia zwierzęcego, które mogą stanowić potencjalne za-
grożenie epidemiologiczne. Priorytet stanowi ograniczenie ryzyka 
rozprzestrzenienia się zwierzęcych chorób zakaźnych. W działa-
nia aktywnie włączyli się krośnieńscy policjanci, którzy wspólnie 
z funkcjonariuszami Straży Granicznej oraz przedstawicielami in-
nych służb, realizują kontrole na przejściu granicznym w Barwinku.

Info KMP w Krośnie

Wzmożone kontrole na przejściu w Barwinku
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Powiatowa Olimpiada Tenisa Stołowego
w Krościenku Wyżnym

W sali sportowej przy Szkole 
Podstawowej w Krościenku 
Wyżnym 15 marca br. odbyła 

się Powiatowa Olimpiada Tenisa Stoło-
wego, zorganizowana przez Starostwo 
Powiatowe w Krośnie przy współpracy 
Gminy Krościenko Wyżne i Gminnego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Krościen-
ku Wyżnym. 

Turniej podzielono na dwie części z po-
działem na kategorie wiekowe. 

Oficjalnego otwarcia turnieju dokonali 
wiceprzewodniczący Rady Powiatu Kro-
śnieńskiego Marian Pelczar, wicestarosta 
krośnieński Andrzej Guzik, który podzię-
kował uczestnikom za udział w Powiatowej 
Olimpiadzie oraz sędziemu głównemu i sę-
dziom stolikowym za zaangażowanie i pro-
fesjonalne prowadzenie zawodów. Słowa 
podziękowania skierował także pod adresem 
władz Gminy za możliwość zorganizowania 
zawodów na terenie Krościenka Wyżnego. 

W turnieju uczestniczyli również wójt 
gminy Krościenko Wyżne Mateusz Liput, 
dyrektor SP w Krościenku Wyżnym Marek 
Aftanas, zastępca wójta gminy Korczyna 
Katarzyna Urbanek i wójt gminy Miej-
sce Piastowe Wiktor Skwara. Tradycyjnie 
olimpiadę powiatową poprzedziły turnieje 
gminne. 

Zdobywcy I i II m-ca zostali zgłoszeni do 
rozgrywek powiatowych. Do etapu powia-
towego zgłosiło się ponad 140 uczestników.

Mecze przeprowadzono w 7 katego-
riach wiekowych kobiet i mężczyzn. Nad 
prawidłowym przebiegiem zawodów czu-
wali: Piotr Tomoń – sędzia główny, prezes 
Klubu Tenisa Stołowego, Artur Szelc, kie-
rownik GOSiR oraz członek Zarządu KTS 
Wiesław Łącki.

Powiatowa Olimpiada Tenisa Stołowego 
ma na celu m.in. upowszechnianie sportu 

wśród dzieci, młodzieży i całych rodzin, 
aktywizację wszystkich środowisk w upra-
wianiu sportu, integrację oraz popularyza-
cję tenisa stołowego.

Zdobywcy miejsc od I do III otrzyma-
li nagrody, ufundowane przez Starostwo 
Powiatowe w Krośnie. Ponadto wszyscy 
zawodnicy za udział w turnieju otrzymali 
pamiątkowe medale. 

Wyniki dostępne są na stronie: www.
powiat.krosno.pl
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W Zespole Szkół w Iwoniczu, 
w sobotę 5 kwietnia br. od-
był się II Powiatowy Turniej 

Szachowy o Puchar Starosty Krośnień-
skiego Jana Pelczara. Na zawody zgło-
siło się blisko 100 uczestników.

W otwarciu turnieju uczestniczyły czło-
nek Zarządu Powiatu Krośnieńskiego Jó-
zefa Winnicka-Sawczuk i wicedyrektor ZS 
w Iwoniczu Bożena Zajdel. Panie powitały 
zawodników i dokonały oficjalnego otwar-
cia imprezy.

Nad przebiegiem rozgrywek czuwali 
Jerzy Gunia – sędzia główny oraz Tomasz 
Staroń i Paweł Fiedeń, którzy sędziowali 
przy szachownicach. Grano na dystansie 
9 rund w tempie 10 + 5’. Turniej był jed-
nocześnie Mistrzostwami Powiatu Kro-
śnieńskiego w szachach szybkich. Imprezie 
towarzyszyło wiele emocji, nie tylko wśród 
najmłodszych uczestników, ale także wśród 

II Powiatowy Turniej Szachowy o Puchar Starosty Krośnieńskiego

opiekunów, którzy bardzo przeżywali zma-
gania swych uczniów i z zainteresowaniem 
śledzili zmieniające się wyniki.

Wszyscy uczestnicy otrzymali dyplomy 
i medale za udział, a zwycięzcy puchary 
i atrakcyjne nagrody rzeczowe, które wrę-
czali starosta krośnieński Jan Pelczar i dy-
rektor ZS w Iwoniczu Iwona Pytel. Starosta 
ufundował także puchary dla najmłodszego 
zawodnika 6-letniego Artura Zycha i naj-
starszego zawodnika Andrzeja Szelca.

Organizatorem Turnieju było Starostwo 
Powiatowe w Krośnie przy współpracy Ze-
społu Szkół w Iwoniczu.

Wyniki turnieju:

Kat. dziewczęta klasy I–III
I m. – Bellatrix Zajdel

II m. – Hanna Podkul

III m. – Maja Mikuła

Kat. chłopcy kl. I–III
I m. – Nikodem Mikuła
II m. – Michał Zajdel
III m. – Kacper Ptak

Kat. dziewczęta kl. IV–VIII
I m. – Lena Uliasz
II m. – Weronika Uliasz
III m. – Ida Januszewska

Kat. chłopcy kl. IV–VIII
I m. – Szymon Nawrocki
II m. – Jan Słyś
III m. – Karol Opałka

Grupa Open Kobiety
I m. – Patrycja Oberc
II m. – Żaneta Mikuła

Grupa Open Mężczyźni
I m. – Krzysztof Mastej
II m. – Andrzej Szelc
III m. – Szymon Oberc

Nasz Powiat
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KALENDARZ IMPREZ
maj–czerwiec

KULTURA

Maj
	 3 V	 –	� Uroczystości Święta Narodowego 

Konstytucji 3-go Maja w Iwoniczu
-Zdroju

	 4 V	 –	� Dzień Patrona Powiatu w Korczynie

	 8 V	 –	� Festiwal Muzyki Organowej i Kame-
ralnej w Kościele pw. Św. Stanisława 
Biskupa Męczennika w Zręcinie

	 13 V	 –	� Gminny Konkurs Piosenki 
w Iwoniczu-Zdroju

	 15 V	 –	� Powiatowy Festiwal Piosenki Obco-
języcznej w Chorkówce

	 15 V	 –	� Spotkanie Muzealne ze Stowarzysze-
niem Eksploracyjno- 
-Historycznym „Galicja” z okazji 
jubileuszu 10-lecia działalności Sto-
warzyszenia w Muzeum Historycz-
nym Pałac w Dukli

	 18 V	 –	� Przegląd Pieśni Maryjnych i Piel-
grzymkowych w Bóbrce

	 18 V	 –	� Kiermasz Książki Regionalnej na 
Placu Dietla w Iwoniczu-Zdroju

	 18 V	 –	� Imieniny Miasta na Placu Dietla 
w Iwoniczu-Zdroju

	 23 V	 –	�  Powiatowy Dzień Matki w Kinie 
Sokół w Rymanowie

	 8 V	 –	� Majówka na Ludowa Nutę 
w Iwoniczu-Zdroju

	 28 V	 –	� Festiwal Muzyki Organowej i Kame-
ralnej w Kościele pw. Św. Stanisława 
Biskupa Męczennika w Zręcinie

	 30 V	 –	� Powiatowy Dzień Działacza Kultury 
w Rymanowie

	 V	 –	� Muzyczna Niedziela w Iwoniczu- 
-Zdroju

	 V	 –	� Dzień Matki w Muzeum, wystawa 
okolicznościowa ze zbiorów Państwa 
de Meyer z Gorlic połączona z mini 
koncertem w wykonaniu Anety 
Aszlar w Muzeum Historycznym 
Pałac w Dukli

Czerwiec
1 VI	 –	� Otwarcie Pory Zdrojowej na Placu 

Dietla w Iwoniczu-Zdroju

1 VI	 –	� Gminny Dzień Dziecka w Jaśliskach

1 VI	 –	� Gminny Dzień Dziecka w Chorkówce

5 VI	 –	�  XXX Powiatowy Festiwal Twórczo-
ści Dziecięcej „Skrzacik” w Iwoniczu
-Zdroju

8 VI	 –	�  Festiwal Muzyki Organowej 
i Kameralnej na Placu Dietla 
w Iwoniczu-Zdroju

8 VI	 –	�  Rekonstrukcja Bitwy na Klarowcu 
w Rogach

8 VI	 –	� Międzynarodowy Przegląd Chórów 
Kościelnych i Cerkiewnych w Dukli

Nasz Powiat
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	 7 VI	 –	� VIII Otwarty Turniej Koszykówki 
Ulicznej„Streetball” w Targowiskach

	 15 VI	 –	� VI Zawody na torze Pumptrack 
„Rowerowe Miejsce Piastowe”

	 28 VI	 –	� Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze 
na stadionie w Dobieszynie

	 29 VI	 –	� XI Ogólnopolski Rajd Rowerowy 
przez Miejscowości Gminy Jedlicze

	 VI	 –	� Bieg Rzeźnika w Iwoniczu-Zdroju

	 VI	 –	� Parkrun w Rymanowie-Zdroju

	 VI	 –	� Dzień Sportu „Żyj zdrowo na sporto-
wo” w LO Jedlicze

	 VI	 –	� Podkarpacka Liga Rowerowa 
w Gminie Czarna

	 5 VI	 –	� Marsz po Zdrowie i Urodę 
w Iwoniczu-Zdroju

	 11 VI	 –	� Koszykówka Streetball w gminie 
Miejsce Piastowe

	 VI	 –	� Start Wakacji na Sportowo w Kro-
ścienku Wyżnym

	 VI	 –	� Powitanie Lata Biegi Dzieci i Mło-
dzieży w Krościenku Wyżnym

	 VI	 –	� Turniej Piłki Nożnej Oldbojów 
w Pustynach

	 VI	 –	� Turniej z okazji Dnia Dziecka  
w Rymanowie-Zdroju

	 VI	 –	� Letnia Liga Tenisa Ziemnego  
w Rymanowie-Zdroju

	 VI	 –	� Turniej Tenisowy o Puchar Prezesa 
Towarzystwa Sportowego  
„TYTUS”w Rymanowie Zdroju

EDUKACJA ZDROWOTNA

Maj
	 29 V	 –	� Szkolny Dzień Profilaktyki 

– „ZDROWY START DO NOWEJ 
SZKOŁY” w ZS iwonicz

	 V	 –	� MICHAYLAND w Miejscu Piastowym

	 V	 –	� Powiatowy Dzień Rodzicielstwa 
Zastępczego

	 V	 –	� Warsztaty i lekcje propagujące zdro-
we żywienie w ZSGH w Iwoniczu-
-Zdroju

TURYSTYKA

Maj
	 3 V	 –	� Rajd Trzeciomajowy w Jaśliskach

	 9 V	 –	� XXXIII Rajd im. Ignacego Łuka-
siewicza – Olchowiec – Baranie 
– Olchowiec Kolonia

	 24 V	 –	� XVII Rajd „Śladami Jana Pawła II po 
Ziemi Krośnieńskiej” w Beskidzie 
Niskim

	 V	 –	� Wiosenny Rajd Turystyczny 
w ZSGH Iwonicz-Zdrój

Czerwiec
	 18 VI	 –	� XXVII Rajd „Śladami Janka Wę-

drowniczka” – Pogórze Strzyżowsko- 
-Dynowskie – Czarnorzeki

oprac. Jolanta Przybyła

15 VI	 –	� Festiwal Pieroga w Iwoniczu-Zdroju

21 VI	 –	� Galicyjskie Sobótkowe Spotkanie 
z Folklorem na Rynku w Dukli

	 27 VI	 –	� Świętojański Wianek w Iwoniczu- 
-Zdroju

	 28 VI	 –	� 65-lecie KGW w Iwoniczu

	 28 VI	 –	� Świętojanki w Żarnowcu

	 29 VI	 –	� ROCK STAW FESTIWAL w Niżnej 
Łące

	 VI	 –	� Muzyczna Niedziela w Iwoniczu- 
-Zdroju

	 VI	 –	� 100-lecie Koła Gospodyń Wiejskich 
w Komborni

	 VI	 –	� Podsumowanie Roku Artystycznego 
GOK Jedlicze – Koncert

	 VI	 –	� Noc Muzeum w Jaśliskach

	 VI	 –	� Dni Młodych Gminy Iwonicz-Zdrój

	 VI	 –	� Dzień Rodziny SOSW w ZSGH 
w Iwoniczu-Zdroju

	 VI	 –	� Dzień Języków Obcych w LO Jedlicze

	 VI	 –	� Koncert Zespołu Muzyki Dawnej 
„Filatura di Musica / Musarion” 
w Muzeum Historyczne – Pałac 
w Dukli

	 VI	 –	� Wystawa Ikon Grety Leśko w Mu-
zeum Historyczne – Pałac w Dukli

SPORT

Maj
	 4 V	 –	� VI Bieg „ZJEDLICZENI” w Jaszczwi

	 10 V	 –	� XIV Otwarty Turniej Szachowy 
z okazji Uchwalenia Konstytucji 
3 Maja w Jedliczu

	23-25 V	 –	�Wyścig Górski – Prządki

	 24 V	 –	� Ultramaraton JAGA-KORA Biegi 
Górskie w Rymanowie Zdroju

	 24 V	 –	� Podkarpacka Liga Rowerowa 
w Wietrznie

	 25 V	 –	� XX Międzynarodowy Turniej Sza-
chowy w Rogach

	 29 V	 –	� XIV Powiatowy Bieg Rotmistrza 
Witolda Pileckiego w ZS Iwonicz

	 31 V	 –	� 1 VI – Sportowy „Dzień Dziecka” 
z GOSiR-em Jedlicze

	 31 V	 –	� 1 VI – Dzień Dziecka z GOSiRem 
w Krościenku Wyżnym

	 V	 –	� Letnia Liga Tenisa Ziemnego w Ry-
manowie-Zdroju

	 V	 –	� Turniej Tenisowy o Puchar Dyrekto-
ra GOSiR w Rymanowie

	 V	 –	� Parkrun w Rymanowie-Zdroju

Czerwiec
	 1 VI	 –	� Zawody Wędkarskie z okazji „Dnia 

Dziecka” na Zalewie Chlebianka

	 7 VI	 –	� XV Ogólnopolski Bieg Uliczny „Je-
dlicka Siódemka” w Jedliczu



W marcu 2025 roku do zbiorów Muzeum Historycznego – Pałac 
w Dukli trafiła wierna kopia portretu króla Jana II Kazimierza 
Wazy. Oryginalny portret znajduję się w zbiorach Muzeum Pałacu 
Króla Jana III w Wilanowie. Autorem jest nieznany malarz polski, 
obraz datowany jest na 2. poł. XVII w., wykonany na płótnie tech-
niką olejną. Obiekt został wypożyczony w depozyt od pana An-
drzeja Kołdera, dyrektora Muzeum Kultury Szlacheckiej w Kopyto-
wej oraz założyciela Muzeum Kamienic w Korczynie-Odrzykoniu. 
W zbiorach Muzeum Historycznego – Pałac w Dukli znajdują się 
również inne depozyty wypożyczone z Muzeum w Kopytowej, jak 
np. meble, rzeźba, po…brytyjskie skrzynki amunicyjne. 

Portret króla Jana Kazimierza (1609–1672) nieco odbiega od zna-
nych wizerunków króla. Na tym portrecie monarcha przedstawiony 
jest w postawie stojącej, w stroju wojennym, a więc bez rozpozna-
walnej perełki na głowie. Uwagę przyciąga Order Złotego Runa 
(na łańcuchu), który należy do najbardziej prestiżowych wyróżnień 
honorowych na świecie. Nadawany przez Królestwo Hiszpanii oraz 
przez były dom panujący Habsburgów jako najwyższe odznaczenie. 
Lewa ręka monarchy spoczywa na szabli typu batorówka (węgier-
ska). Ubiór króla to kolczuga turecka, na podłokietniku prawej ręki 
widoczny karwasz turecki z symbolami wojennymi. Obok prawej 
ręki widoczna korona królewska. Zainteresowanie wzbudza przed-
miot trzymany przez monarchę w prawej dłoni. Nie jest to buława. 
Jest to tak zwany regiment, czyli krótka ozdobna laska będącą 
symbolem naczelnego dowództwa nad wojskami. Według zwyczaju 
tylko król mógł dzierżyć regiment. W lewym górnym rogu portretu 
znajduję się orzeł na którym umieszczano tarczę z herbem rodu 
Snopek – czyli herbem Wazów. Dodatkowo w lewym dolnym rogu, 
jednie na takiej kopii portretu dodano zapis o wizycie króla Jana 
Kazimierza w Krośnie, w dniach 7–12 stycznia 1656 roku, gdzie król 
zwołał naradę Senatorów, którzy decydowali o dalszych krokach 
w wojnie z najazdem szwedzkim.

Czy Jan Kazimierz był w Dukli? Pobyt króla w Dukli nie zna-
lazł jednoznacznego stanowiska w historiografii. Potwierdzenie 
znajdziemy w kilku pracach: W. Kochowski, Lata Potopu 1655-1657, 
(podaje on: od Dukli miasta Męcińskich, odebrawszy wiadomość 
o zbliżaniu się króla, wyszedł mu na spotkanie marszałek ko-
ronny Lubomirski); Jan Stefan Wydżga i jego pamiętnik spisany 
podczas wojny szwedzkiej od 1655 do 1660 roku, (pamiętnikarz 
podaje, że króla witał w Dukli p. marszałek wielki koronny z nie-
małą panów i ludzi zacnych asystencją). Z kolei K. Baczkowski 
na podstawie zachowanych listów W. Lubienieckiego do Jerzego 
Rakoczego z 4 i 8 stycznia 1656 roku kwestionuje pobyt króla 
w Dukli i wskazuje na okolice Biecza, jako teren przejazdu króla 
z Lubowli (Słowacja) do Krosna. Z listów wynika, że Jan Kazimierz 
przekroczył granicę 4 stycznia, następnego dnia przyjmowany 
był przez starostę bieckiego Jana Wielopolskiego w Kobylance 
pod Bieczem, a 6 stycznia wyruszył do Biecza, tego samego dnia 
obecność króla jest potwierdzona w Jaśle. Nie wyklucza jednak, 
że przed 13 stycznia mógł być w Dukli, gdzie miał się spotkać z Je-
rzym Sebastianem Lubomirskim. Jan Kazimierz miał zatrzymać się 
w jednym z dwóch dworów Męcińskich w Dukli. Nie wiadomo czy 

Król Jan II Kazimierz Waza w Dukli?

był to budynek w rynku, czy też dwór za wałami miasta, zwany 
Jangrodem. Wiernym dworzaninem Wazów był również Franci-
szek Bernard Mniszech, który ok. 1636 r. zakupił od wdowy po An-
drzeju Męcińskim, Ewie z Gniewoszów, część Dukli, zapoczątko-
wując dukielską linię Mniszchów. (A. Żółkoś, Mecenat kulturalny 
Jerzego A.W. Mniszcha w Dukli). Podsumowując najkrótsza trasa 
z Lubowli do Krosna biegła przez Przełęcz Dukielską, a więc przez 
Duklę. Poza tym, trasa podróży królewskiej, jak i samo miejsce 
pobytu monarchy nie były oczywiste, ze względu na zagrożenie 
ze strony nieprzyjaciela. Tadeusz Łopatkiewicz zwraca uwagę na 
antydatowanie dokumentów wydawanych przez kancelarie kró-
lewską w celu ukrycia miejsca aktualnego pobytu króla. Ponadto 
stwierdza, że najbardziej prawdopodobne jest, że Jan Kazimierz 
przybył do Krosna już 4 stycznia 1656 roku trasą najkrótszą, a więc 
przez Duklę i dopiero stąd 5–6 stycznia odbył improwizowaną po-
dróż po Pogórzu, odwiedzając wspomniane wcześniej: Kobylankę 
Biecz i Jasło (T. Łopatkiewicz, Jan II Kazimierz Waza w Krośnie. 
Dyskurs historyczny versus kultura masowa).

zebrał: Mateusz Such
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Szerokim echem odbiła się kolejna 
odsłona Dni Świadomości Au-
tyzmu w Dukli. Z roku na rok 

coraz więcej osób przybywa na spo-
tkanie, którego tematem jest niezgłę-
biony i niepoznany autyzm. To eduka-
cyjno-szkoleniowe przedsięwzięcie 
zorganizowały nauczycielki ze Szkoły 
Podstawowej w Dukli – Józefa Win-
nicka-Sawczuk, Paulina Domaradzka 
i Anna Świdrak.

Forma spotkania miała charakter sym-
pozjum współorganizowanym w ramach 
Planu Edukacji Zdrowotnej w Powiecie 
Krośnieńskim „Życie mam tylko jedno”. 
W sali widowiskowo – kinowej Ośrodka 
Kultury w Dukli zebrało się 162 osoby 
z 63 instytucji i placówek. Również rodzice 
żywo zainteresowani tematem zaangażo-
wali się w uczestnictwo. Sympozjum obję-
ło zasięgiem województwo podkarpackie, 
a wzięli w nim udział przedstawiciele jed-
nostek współpracujących ze szkołami, dy-
rektorzy i nauczyciele szkół podstawowych 
i średnich, przedszkoli, żłobków, pedagodzy, 
pedagodzy specjalni, logopedzi, terapeuci, 
rehabilitanci i wszyscy chętni. Pierwszy 
wykład „Złość to nie wróg!” – o trudnych 
emocjach dzieci w spektrum autyzmu 
– przeprowadziła Agnieszka Rajs-Glazar; 
pedagog, logopeda, terapeuta wczesnej 
interwencji, terapeuta karmienia, analityk 
zachowania. Kolejny temat „Chcę Ci coś 
powiedzieć!” – zachowania trudne u osób 
ze spektrum autyzmu – zrealizowała Elż-
bieta Janicka, psycholog, terapeuta, trener 
umiejętności społecznych, a prywatnie 
mama dziecka ze spektrum. Pomiędzy wy-
kładami można było posłuchać koncertów 
wokalnych Oliwii Bobuli.

Przed panelem dyskusyjnym głos za-
brał Starosta Powiatu Krośnieńskiego Jan 
Pelczar, który objął całe wydarzenie Ho-
norowym Patronatem. Gminę Dukla re-
prezentował wiceburmistrz Bohdan Gocz. 
Końcowym punktem spotkania był panel 
dyskusyjny i bardzo ważna rozmowa o po-

trzebach i systemie wielopłaszczyznowego 
wsparcia dzieci, rodzin i szkół – które wciąż 
jest za małe i niewystarczające. Przysło-
wiową wisienką na torcie była wyjątkowa 
wystawa fotograficzna Michała Jaracza 
– utalentowanego chłopca w spektrum. Mi-
chał uczęszcza do klasy drugiej Technikum 
o profilu fotografia i multimedia w Zespole 

Szkół Kształcenia Ustawicznego w Krośnie. 
Co to jest autyzm? Czy jest jeden i zawsze 
taki sam? Absolutnie nie! Jest go tyle, ile 
osób go ma. Jest go też tyle, że wszyscy 
razem mogą go oswajać, poznawać, nie bać 
się go i z nim po prostu być.

Zdjęcia OK Dukla.

Józefa Winnicka-Sawczuk

DUKLA KOLEJNY RAZ NA NIEBIESKO DLA AUTYZMU
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